1

令和７年７月大井町教育委員会定例会 会議録

日  時  令和７年７月 29日（火）13時 30分～14時 20分

場  所  大井町役場 ３階 301会議室

出席委員  夏苅一壽教育長、中條政夫教育長職務代理者、小嶋真希委員、太田吉昭委員、

髙橋美恵子委員

出席職員  矢吹高広教育総務課長、有馬清美生涯学習課長、山本順一指導主事、

荻野義信社会教育主事

【書記】草柳孝子教育総務課副課長

欠席委員  なし

欠席職員  なし

傍 聴 人  １名

会議内容

１ 開 会  夏苅教育長から開会の宣言をする。

会議に入る前に、傍聴の申し出があったので、大井町教育委員会傍聴人規則により許

可している旨を伝える。

２ 前会議録の承認 令和７年６月定例会の会議録が承認され、小嶋委員と太田委員が会議

録に署名する。

３ 教育長の報告

(1) 教育長の報告 資料により夏苅教育長が説明する。

（要旨）

はじめに、４日間の園・学校訪問の出席に対してお礼を述べる。

７月３日の市町教育長会議では、冒頭、県西地域県政総合センター所長から「ビオトピア

でのトイドローン体験イベントの案内」についての話があり、その後の会議では、所長から

「教育職員の給与等に関する特別措置法等の一部を改正する法律」「学校事務職員・学校栄養

士の時間外手当」「県立高等学校教員の逮捕」などの説明があった。また、その他として、「教

育指導員の学校訪問」「令和７年度実施神奈川県公立学校教員採用候補者選考試験」「教職員

の夏季休暇等」「教職員の交通事故」「市町村立学校教員の働き方改革に係る意識調査の実施

状況等」などの説明があった。

６月 27日の足柄上地区教育長会では、神奈川の教員の働き方改革と部活動の地域移行につ

いて協議し、自家用車を公用車として利用する際の書式、園学校行事での来賓対応、教職員

の状況に関する情報交換を行った。

７月 23日の足柄上地区教育長会では、冒頭、足柄上地区管理職組合執行委員長である相和

小学校野地校長から「60歳後の働き方等」に関する要望が出され、その後は各教育委員会内

の課題や園学校の状況、児童生徒指導等の情報交換を行った。

７月 14日の校長園長会議では、足柄上地区教育長会議の報告、教職員の事故不祥事、園学

校の教育課題、夏季休業等に関する話をし、各園学校からは行事や教育活動の実施状況、子

どもたちや教職員の様子の他、中学校からは総合体育大会の状況、教員の働き方改革等の話

があった。また、災害発生時等の学校の対応、児童生徒のスマホ使用や SNS に関するトラブ

ル対応について協議した。

６月 20日の足柄ロータリークラブ図書寄贈は、毎年足柄ロータリークラブから１市５町の

2

各小中学校へ順番に図書を寄贈していただいており、今年度は上大井小学校に寄贈されたこ

とから山岸校長と２人で受領してきた。

 (2) 各課・給食センターからの報告

①教育総務課関係事業報告

学校給食センター関係事業報告  資料により矢吹教育総務課長が説明する。

   ②生涯学習課関係事業報告     資料により有馬生涯学習課長が説明する。

【質問・意見なし】

４ 議 事

(1) 議決事項

○議案第８号 令和８年度使用小学校教科用図書の採択について

資料により矢吹課長が説明する。

【質問・意見なし 承認される】

○議案第９号 令和８年度使用中学校教科用図書の採択について

資料により矢吹課長が説明する。

【質問・意見なし 承認される】

５ その他

〇令和８年度使用の特別支援学級用一般図書について

資料により矢吹教育総務課長が説明する。

【質問・意見なし】

〇大井町立幼稚園の今後の運営について

資料により草柳教育総務課副課長、矢吹教育総務課長が説明する。

【質問・意見なし】

〇令和７年度全国学力・学習状況調査結果について

資料により山本指導主事が説明する。

【質問・意見なし】

〇総合体育館改修工事のスケジュールについて

資料により有馬生涯学習課長が説明する。

【質問・意見なし】

  〇今後の行事等予定について

資料により矢吹教育総務課長が説明する。

3

(夏苅教育長)

  次々回の定例会は９月 25日(木) ９:30開会としたいと思います。

また、次回は８月 19日(火) 13:30開会予定としています。

よろしくお願いします。

６ 閉 会  夏苅教育長から閉会の宣言をする。